
REGIONE PIEMONTE BU9S1 03/03/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 17/2022 - Cl. 2.10/21/2022 XI del 10 febbraio 2022. 
Oggetto: PETIZIONE POPOLARE "PER L'INTERVENTO IMMED IATO CONTRO LA 
PRESENZA NELLE VIE E NELLE PROPRIETÀ COLLINARI TORI NESI DI ENORMI E 
PERICOLOSI CINGHIALI". DICHIARAZIONE DI RICEVIBILIT À ED AMMISSIBILITÀ 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO E DELL'ARTI COLO 112 DEL 
REGOLAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE. (SS/NL ) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 17/2022 - Cl. 2.10/21/2022 XI

Oggetto: PETIZIONE POPOLARE "PER L'INTERVENTO IMMEDIATO CONTRO LA PRESENZA 
NELLE VIE E NELLE PROPRIETÀ COLLINARI TORINESI DI ENORMI E PERICOLOSI 
CINGHIALI". DICHIARAZIONE DI RICEVIBILITÀ ED AMMISSIBILITÀ AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 85 DELLO STATUTO E DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO 
INTERNO DEL CONSIGLIO REGIONALE. (SS/NL)

L'anno 2022, il giorno 10 febbraio alle ore 13.40 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

PETIZIONE POPOLARE "PER L'INTERVENTO IMMEDIATO CONTRO LA PRESENZA NELLE VIE 
E NELLE PROPRIETÀ COLLINARI TORINESI DI ENORMI E PERICOLOSI CINGHIALI". 
DICHIARAZIONE DI RICEVIBILITÀ ED AMMISSIBILITÀ AI SENSI DELL'ARTICOLO 85 DELLO 
STATUTO E DELL'ARTICOLO 112 DEL REGOLAMENTO INTERNO DEL CONSIGLIO 
REGIONALE. (SS/NL)

Premesso che in data 31 gennaio 2022 è pervenuta all’Ufficio di Presidenza, ai sensi dell’art. 
85 dello Statuto, una petizione popolare (Prot. C.R. n. 1929 del 01.02.2022) “per l’intervento 
immediato contro la presenza nelle vie e nelle proprietà collinari torinesi di enormi e 
pericolosi cinghiali”;

Considerato che gli articoli 111 e 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
prevedono che la petizione sia depositata all’Ufficio di Presidenza da almeno uno dei 
firmatari, la cui sottoscrizione sia stata autenticata, e che l’Ufficio di Presidenza, entro trenta 
giorni dal deposito, decida all’unanimità sulla ricevibilità e ammissibilità della petizione;

Verificato, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445, che l’istanza è stata 
sottoscritta dal presentatore e che sono soddisfatti i requisiti di ricevibilità di cui all'articolo 
111, comma 2, del Regolamento interno del Consiglio regionale;

Considerato che l'articolo 85, comma 1, dello Statuto stabilisce, quale requisito di 
ammissibilità, che le petizioni al Consiglio regionale siano volte a richiederne l'intervento "su 
questione di interesse collettivo" e che l'argomento della petizione rientra in tale previsione;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A



di dichiarare ricevibile e ammissibile, ai sensi dell'articolo 85, primo comma, dello Statuto 
regionale e dell'articolo 112 del Regolamento interno del Consiglio regionale, la petizione 
popolare “per l’intervento immediato contro la presenza nelle vie e nelle proprietà collinari 
torinesi di enormi e pericolosi cinghiali”, presentata in data 31 gennaio 2022.


